



KOPI

- 325

Samtlige kommunalbestyrelser
Kommunernes Landsforening

15 MAR. 2006

AN

FORSVARSMINISTEREN

Som bekendt trådte den ny bekendtgørelse om risikobaseret kommunalt redningsberedskab i kraft den 1. september 2005. De nye regler betyder, at de detaljerede og centralt fastsatte krav til redningsberedskaberne afløses af en dimensionering på grundlag af lokale risikovurderinger. Kommunalbestyrelserne får herved større frihed til at tilrettelægge deres redningsberedskab baseret på lokale forhold.

De ændrede regler ændrer imidlertid ikke på, at det som hidtil er kommunalbestyrelsens ansvar, at der skal kunne ydes en forsvarlig indsats mod skader på personer, ejendom og miljøet ved ulykker og katastrofer.

Jeg vil derfor gerne fremhæve, at de politiske partier, der i 2002 indgik aftalen om redningsberedskabet – som de nye regler er et led i – er af den opfattelse, at redningsberedskabet bør betragtes som ét hele. Det betyder, at det kommunale og statslige redningsberedskab indgår i et samlet redningsberedskab, og at opgavevaretagelsen bør tilrettelægges, så der løbende sikres en optimal arbejdsdeling og prioritering af opgaver.

Når kommunalbestyrelserne i overensstemmelse med den ny bekendtgørelse beslutter, hvorledes redningsberedskabets opgaver skal varetages, synes jeg, at det er vigtigt, at kommunerne er opmærksomme på de ressourcer, som de statslige assistanceberedskaber kan tilbyde og drøfter spørgsmålet med det statslige regionale beredskabscenter. Erfaringen har jo vist, at det er nødvendigt at trække på ekstra ressourcer, når der indtræder store eller komplicerede hændelser. Det gælder også, hvis der skulle opstå terror-situationer i Danmark.

Det er Beredskabsstyrelsen, der skal afgive udtalelser ifølge § 4, stk. 2, i bekendtgørelsen om risikobaseret kommunalt redningsberedskab. Det fremgår af bekendtgørelsen, at disse udtalelser navnlig skal angå, om der i forslaget til plan er sikret overensstemmelse mellem risiko-profilen og redningsberedskabets organisation, virksomhed, dimensionering og materiel. Beredskabsstyrelsen skal derimod ikke godkende planerne.

Hvis det i praksis skal opnås, at det kommunale og statslige redningsberedskab indgår i et samlet redningsberedskab, er det hensigtsmæssigt, at det statslige regionale beredskabscenter inddrages i forbindelse med planlægningen af det kommunale redningsberedskab. Beredskabscentrene vil også kunne tilbyde at medvirke ved udarbejdelse og afprøvning af mødeplaner – bl.a. ved planlægning og afholdelse af øvelser – i et samarbejde med de kommunale redningsberedskaber og øvrige aktører på beredskabsområdet.

I april og maj måned 2006 afholder Beredskabsstyrelsen i alt 4 temadage om risikobaseret dimensionering. På længere sigt vil der blive behov for flere af denne slags arrangementer. Det vil være en naturlig opgave for beredskabscentrene at deltage i dette arbejde sammen med Beredskabsstyrelsens skoler. Udover risikobaseret dimensionering vil temadagene kunne anvendes til identifikation af uddannelsesbehov samt til drøftelse af udvikling af uddannelses- eller øvelsesaktiviteter. I den forbindelse kan jeg nævne, at Beredskabsstyrelsen er i gang med at udarbejde en plan for de kommende uddannelses- og informationsaktiviteter til opfølgning på implementeringen af de nye dimensioneringsregler.

Afslutningsvis vil jeg understrege, at øget frihed også indebærer et større ansvar. Inddragelse af det statslige regionale redningsberedskab i planlægningen ændrer ikke på, at det er kommunalbestyrelsen, der har ansvaret for det kommunale redningsberedskab.

Med venlig hilsen


Søren Gade